Recife,2'zt de |e1'tl,t't: de 2023.

Ofício ns06(cPlSEGOV

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR ROMERINHO JATOBÁ
Presidente da Câmara Municipal do Recife

Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência e usando da prerrogativa que me é conferida
pelo Art. 54, inciso V, da Lei Orgânica, venho comunicar ter decidido VETAR
TOTALMENTE, por razões de constitucionalidade, o projeto de Lei ne 34t/2O2I, que
dispõe sobre a instituição do Selo "Escola Protegida" no município do Recife.

É de se elogiar a preocupação e cuidado do Parlamentar ao propor projeto de lei
que têm por objetivo, nos termos da sua justificativa, incentivar a comunidade escolar a

adotar práticas voltadas ao combate ao mosquito Aedes Aegypti e, consequentemente,
às doenças transmitidas por ele.

Contudo, em que pese à importância e relevância do tema para o Recife, o projeto
de lei em análise objetiva conceder selo de reconhecimento a instituições de ensino e,
para isso, gera ações administrativas uma vez que exige avaliação de desempenho das
instituições além da verificação de cumprimento por parte da administração municipal.

Nesse sentido, iniciativas de lei que visem não só fixar atribuições a órgãos da

administração pública, como também dispor sobre sua organização e funcionamento, são

de competência exclusiva do Poder Executivo, nos termos do art. 61, §1s, ll, "e" e art. 84,

ll e Vl, "a" todos da Constituição Federal, aplicáveis aos municípios, por simetria:

"Art. 67. A iniciotivo dos leis complementores e ordinários cobe o qualquer

membro ou Comissão do Cômaro dos Deputodos, do Senodo Federol ou do

Congresso Nacionol, oo Presidente do Repúblico, oo Supremo Tribunal

Federol, oos Tribunais Superiores, oo Procurodor-Geral da Repúblico e oos

cidodãos, no Íormo e nos cosos previstos nesto Constituiçõo.

§ 7e São de iniciativo privotivo do Presidente do Repúblico os leis que:

ll - disponhom sobre:

e) criação e extinção de Ministérios e órgãos do odministroção público,

observado o disposto no ort. 84, Vl;

I
Prêfehurô do R.clfe

Aú Cols doÂpolo,925, Bolrro do RêciÍê/Rscifê-PE ICEP:50.030-230
www.16cif6.pô,gov.br

?êffi
BEçIT"E

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

fe
ito

 d
o

R
ec

ife
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

77
56

97
71

/3
94

74
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

VETO Nº 25/2023

rW§

Art. 84. Compete privativomente oo Presidente da República:
ll - exercer, com o auxílio dos Ministros de Estodo, o direção superior do
od min i stro ção fede ro I ;

o) orgonizoção e funcionomento dd administração federol, quondo não
implicor oumento de despeso nem criação ou extinção de órgõos
públicos;"

Diante disso, pelas razões expostas, não há alternativa senão a prerrogativa ao Veto
Total ao projeto de lei em tela.

Na certez reensão do acima exposto, renovo a Vossa Excelência, votos de
elevada esti o a essa Casa Legislativa.

Atenciosa

JOÃO H E LIMA CAMPOS
Prefe ife

nte

com
e const

Pr.í.lturo do R.cifo
Aú Cois do Apolo,925, Soirro do Rêc;ÍelRôcifê-PE lCÉP:50 O3o-23O

www'reciÍê.p6,sov.br I

R.E.çTE

Vl - dispor, mediante decreto, sobre

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

fe
ito

 d
o

R
ec

ife
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

77
56

97
71

/3
94

74
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2